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1. Proje Özeti / Proje Tanımı 

Gıdaların korunması artan nüfus ile daha da önem kazanan bir konu olmuştur. Gıda tarımsal 

üretimden bağımsız düşünülemez. Dünyada tarımsal üretimde ürün kayıplarını, yabancı otlar 

% 14,7 oranla en fazla, daha sonra sırasıyla % 11,2 oranla zararlılar ve % 9,1’lik oranla da 

hastalıklar meydana getirmektedir. Meydana gelen bu kayıp miktarına hasat sonrası % 6-12’ 

kayıp oranı da ilave edilirse toplam ürün kaybı oranı yaklaşık % 40-48’e ulaşmaktadır 

(Agrios, 2005). 

Zararlılarla mücadelede farklı yöntemler kullanılmaktadır. Bunların pek çoğu toprağa ve 

suya, doğaya zarar verecek türdendir. Bu nedenle zararlılarla mücadelede çevreci çözümlerin 

üretilmesi gelecek nesillere üretken bir doğa bırakmak bakımından önemlidir. Yapılan 

araştırmalar değirmen güvesi (Ephestia Kuehniella) gibi pek çok zararlı türünün yumurta ve 

larvaları üzerinde farklı bitkilere ait uçucu yağların etkili olduğunu göstermektedir (En etkili 

olduğu larva dönemidir). Çevreci yöntemler incelendiğinde bitki korumada zararlıların 

çoğalmasının önlenmesi ve erken dönemde müdahale ön plana çıkmaktadır. 

Zararlılarla mücadelede canlıların tanınması ve buna uygun yöntemler kullanılması önemli 

hale gelmektedir. Bu proje kapsamında incelenen araştırmada (Şekil 3) en sık rastlanan 

türlerden olan Buğday Biti (Sitophilus granarius) ve Pirinç Biti (Sitophilus oryzae) türlerine 

yoğunlaşılmıştır. 

 

Belirlenen zararlı türleri için uygun yaşam koşulları Nem:%13 ve üzeri, Sıcaklık:20-

30OC’dir. Bu koşullar dışında kademeli olarak üreme faaliyeti durur, ölüm başlar. 

Geliştirilen projenin tahıl depoları, yüksek kapasiteli üretim yapan bu sebeple tahıl stoğu 

bulunduran unlu mamül üreticileri ve çiftçiler için çözüm olması hedeflenmektedir. 

Ayrıca proje küçük işletmeler, ev tipi kullanıcılar için de özelleştirilebilecek durumdadır. 

Ev tipi kullanıcılar için bakliyat kavanozu biçiminde tasarlanan proje, ortam belirtilen 

canlıların yaşamı için elverişli hale geldiğinde kullanıcıya mobil uygulama üzerinden bilgi 

verir. Ayrıca mobil uygulama üzerinden canlının hangi gelişim döneminde olduğuna ve 

yoğunluğuna dair bilgiler görülebilir. Buna göre kullanıcıya çözüm önerileri sunulur.  
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Buğday Biti (Sitophilus granarius) 

Ergin, parlak koyu kahve veya esmer renkli 3-5 mm boydadır. Yumurtalar beyaz renklidir. 

Larvalar 2,5-3 mm boyda ve bacaksızdır. Erginler bir hafta içinde çiftleşerek yumurta 

bırakmaya başlar. Yumurta sayısı 150 – 300 arasında değişir. Elverişli koşullarda gelişme 

süresi 30-45 gündür. 

 

  

a b c 

Şekil 1: Buğday Biti Ergini (a), larvası (b), verdiği zarar (c). 

 

Pirinç Biti (Sitophilus oryzae) 

Ergin rengi kırmızımsı esmer ile kahverengi arasında değişir. Boyu 2,5-4 mm’dir. Pirinç biti 

erginleri iyi gelişmiş zar kanatları ile uçma yeteneğine sahiptir. Pupa döneminden çıkan 

erginler bir hafta sonra çiftleşir. Erginler 6-8 ay yaşarlar ve bu süre içinde yaklaşık 120-280 

yumurta bırakır. Uçabilen bu tür, tarlada bulunan bitkilerin üzerine yumurta bırakır ve hasatla 

birlikte ambara geçerler. 
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a b c 

Şekil 2: Pirinç Biti Ergini (a), larvası (b), verdiği zarar (c). 

 

 

 

 

2. Problem / Sorun 

Tarımsal üretimde hastalık, zararlılar, yabancı otlar gibi nedenlerle meydana gelen ürün 

kayıplarının yanı sıra hasat sonrası % 6-12’ kayıp oranı da ilave edilirse dünya genelinde toplam 

ürün kaybı oranı yaklaşık % 40-48’e ulaşmaktadır (Agrios, 2005). 

Ürün kaybına neden olan zararlılarla mücadele için öncelikle türün tespit edilmesi 

gerekmektedir. Bu amaçla, Bursa ilinde yapılan çalışmada un fabrika ve değirmenlerinden 

alınan buğday, un, kepek ve döküntü örnekleri incelenmiştir. Bunun sonucunda toplam 15 tür 

tespit edilmiş ve bu türlerden 5’inin sağlam tanelere zarar verebilen birincil zararlı, 10 adedinin 

ise kırık tane ve döküntülerle beslenebilen ikincil zararlı tür olduğu belirlenmiştir  

(Coşkuncu, 2004). 

Sitophilus granarius (L.), Sitophilus oryzae (L.) türlerinin yanı sıra araştırma sonucunda 

T. Mauritanicus larvalarının da sağlam tanelere zarar verdiği tespit edilmiştir. Ayrıca un 

çuvallarının depolandığı kısımların incelenmesi sonucunda E. kuehniella erginlerinin un 

çuvallarının üzerinde, tavan ve duvarlarda bulunduğu saptanmıştır (Erakay, 1967). 

Zararlıların meydana getirdiği ürün kayıpları üreticiyi ekonomik anlamda zor durumda 

bırakırken; zararlılar ile bulaşık gıdaların tüketilmesi sağlık açısından bireyleri olumsuz 

etkilemektedir. Yoğun bulaşmalarda üründe küflenme, kızışma ve kokuşmalar ortaya çıkar. 

Buna ek olarak bu tür gıdaların tüketilmesi sonucunda solunum yolları alerjisi, kaşıntı, 

iştahsızlık, gelişme gecikmesi gibi belirtiler ve bakteriyel enfeksiyonlar ortaya çıkabilmektedir. 

Birincil ve ikincil zararlıların yaşamsal faaliyetleri başlamadan tespit edilmemesi ürün 

kalitesini ve kaynakların verimliliğini olumsuz etkilemektedir. Diğer yandan bu gibi zararlılarla 

mücadelenin erken dönemde yapılmaması sonuçların etkililiğini azaltmaktadır. Kullanılan 

kimyasal ilaçlama yöntemleri ise tüm canlılar için risk oluşturmaktadır. Dolu ambarların 

ilaçlamasında kullanılan alüminyum fosfit, Asya ülkelerinde özellikle Hindistan’da ucuz ve 
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kolay ulaşılabilir olması nedeniyle birçok zehirlenmenin etkenidir (Tolunay, 2007). 

Tüm bu durumlar göz önünde bulundurulduğunda, koruyucu önlemlerin geliştirilmesi, 

zararlılarla mücadelede biyolojik yöntemlerin desteklenmesi ekonomik kayıpların önlenmesi, 

çevre ve insan sağlığının korunması bakımından gerekli hale gelmiştir. 
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Kara Özden *      *    *   *  
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cabe

y 

Dramalı      *        * * 

Kanada      *      *  *  

Karun      *          

Bertan * *  * * *     *     

Besintaş   *         *  * * 

Mus

tafa 

Kem

al 

Paşa 

Mecit * * *    *    * *  *  

Gıda * *  *  *  *   * *  *  

Beygirciler  *          *    

Yeniuntaş  *  *  *      *    

Düvenci * * *   *     * *  *  

Kest

el 

Yıldız              *  

Polatlı *   *  *        * * 

Bursa  *    *        *  

Nilü

fer 

Akın     * *        * * 

Sağlamlar  *        * *   *  

Osm

anga

zi 

İlker      *        *  

Ekmesan      *        *  

Çekirge    * * *   *    * * * 

Yeni

şehir 

Emek * * *    *    *   * * 

Bolacalılar *      *    * *  * * 

Şekil 3: Un fabrikalarından alınan buğday, un, kepek ve döküntü örneklerinde tespit edilen 

böcek türleri, bulundukları fabrika ve ilçeler (Bursa - 1998 1999) 

 

3. Çözüm 

Proje küçük ya da büyük bir ortamın havasının zararlıların oluşumuna elverişli noktaya 

geldiğinde uygulama uyarı vermektedir. mesela bir ortam Nem:%13 ve üzeri, Sıcaklık: 20-

30OC’ olduğunda uygulama ortam zararlı oluşumuna uygundur diye bildirim 

gönderecektir.sonra da ambar veya deponun içine uçucu yağlar uygulanılır. Ambar veya 

depolarda zararlılarının oluşumu göründüğünde çiftçilikle uğraşan insanlar zararlılardan 

kullanmak için  kimyasal maddeler kullanmaktadırlar ama bu insan sağlığı için önemli bir 

tehdit oluşturur. Kimyasal maddeler su ile yıkansa da etkisi kaybolmamaktadır. Biz de bu 

ürünleri yediğimizde  kimyasal ilaçlara  maruz kalmaktayız ve vücut bu zararlı maddeleri 
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aldığında gelecekte  kanser gibi ölümcül hastalıklara  neden olmaktadır.  

 

 

4. Yöntem 

Proje farklı ölçekteki kullanıcılara göre planlanmıştır. Ev tipi kullanıcılar, küçük ve büyük 

ölçekli tahıl depoları projenin odak noktasını oluşturmaktadır. Ev tipi kullanıcılara zararlıların 

gelişimine uygun ortam olduğunda uyarı veren sistem; büyük ölçekli depolarda otomatik 

ilaçlama mekanizmasını kontrol eder.  

İlaçlamada halihazırda kullanılan alüminyum fosfit, metil promit, diklorvos etken maddeli 

ilaçlar yerine bitki uçucu yağlarından yararlanılması planlanmaktadır. Bitki uçucu yağlarının 

zararlılar üzerindeki etkisini araştıran akademik çalışmalar özellikle larva ve yumurta 

döneminde uçucu yağların zararlılarla mücadelede etkili olduğunu göstermektedir. Yapılan 

çalışmada E. kuehniella‘nın larva döneminde üç günlük deneme süresinde adaçayı ve kişniş 

uçucu yağlarının en yüksek fümigant etkiyi (sırasıyla %96 ve %98) gösterdiği belirlenmiştir 

(ALPKENT, ALAOĞLU , ÇETİN, 2020). 

Proje prototipinin geliştirilmesinde kolay ulaşılabilir olması bakımından Arduino bileşenleri 

kullanılacaktır. Üretime geçildiğinde bütünleşik kart tasarımı yapılacak ve prototipte yer alan 

bileşenler bütünleşik kart tasarımına dahil edilecektir. 

Sistem, Arduino Mega kart, Arduino nem ve sıcaklık sensörü ile ortama dair ölçüm 

gerçekleştirir. Arduino Wi-Fi Modülü üzerinden kullanıcıya bilgi verir. Ev tipi kullanıcılar, 

mobil uygulama üzerinden canlının hangi gelişim döneminde olduğuna ve yoğunluğuna dair 

bilgileri görebilir. Buna göre kullanıcıya çözüm önerileri sunulur.  

Projenin büyük çaplı örneğinde ise geliştirilen mobil uygulama üzerinden depoya ait sıcaklık 

ve nem değerleri görüntülenir. Ölçülen değerlere göre bitki bazlı otomatik ilaçlama yapılır. 

Otomatik ilaçlama mekanizmasının koruyucu bir yöntem olarak ürünler ambara alınmadan 

kullanılması mümkündür. Mobil uygulama üzerinden ilaçlama başlatılabilir. 

 

 

5. Yenilikçi (İnovatif) Yönü  

Yapılan literatür taraması sırasında zararlılarla erken dönemde mücadele edilmesine yönelik 

çözüm önerisine rastlanmamıştır. Bu canlılarla mücadele etmek için tercih edilen kimyasal 

ilaçlar alüminyum fosfit, deltamethrin içermekte ve bu kimyasal ilaçların etken maddesinin 
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insan sağlığına olumsuz etkileri olduğu bilinmektedir. Ayrıca gıda ile teması uygun değildir. 

Proje zararlılarla mücadelenin canlının ortaya çıkmadan yapılması, ilaçlama gerektiğinde ise 

bitki uçucu yağlarının kullanılması ve sağlığa zararlı kimyasal madde içermemesi açısından bu 

alanda yapılan diğer çalışmalardan daha faydalı olacaktır.  

 

 

6. Uygulanabilirlik  

Tarımsal ürünlerin üretiminin azaldığı günümüzde üretimi yapılan türlerin önlenebilir 

sebeplerden ötürü kaybedilmesinin önüne geçmek maliyet ve verim açısından sektörü 

rahatlatacaktır. Bu sebeple ürünlerin zararlılara maruz kalmadan saklanabilmesi geliştirilen 

ürün prototipinin de maliyetinin düşük olması sebebiyle ekonomiye katkı sağlayacaktır.  

Projenin gerekli şartların sağlanması durumunda ticari bir ürüne dönüştürülmesi mümkündür.  

 

7. Tahmini Maliyet ve Proje Zaman Planlaması  

 

Projenin yazılım kısmı ücretsiz olan kod tabanlı Javascript ile oluşturulacağından projenin 

yazılımı için sadece Google Play ve App Store gibi uygulama marketlerine ücret gerekecektir.  

Bu marketlerde de geliştirici ücreti alınmaktadır. Google Play tek seferlik 25$, App Store ise 

yıllık 99$ gibi bir ücret talep etmektedir. Yani her iki markette de programın yer alması için 

124$ gibi bir ücret oluşmaktadır. Proje en az maliyetle prototip haline gelebilecektir. 

Maliyetin tablodaki gibi olması planlanmaktadır.  

 

Kategori Ürün-Adet Fiyat (TL) 

Arduino Mega 470 TL 

Arduino Nem ve Sıcaklık Sensörü 30 TL 

Yazılım GoogleStore + AppStore 2.023 TL 

Prototip Wifi  Modülü 30 TL 

Bitkisel İlaçlama Nozzle 87 TL 

Bitkisel İlaçlama  Tank 1.200 TL 
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TOPLAM — 3780 TL 

 

 

8. Proje Fikrinin Hedef Kitlesi (Kullanıcılar)  

 

Projenin hedef kitlesi; çiftçiler, hububat deposu sahipleri, unlu mamül üreticileri, ziraat 

mühendisleri ve tarım ile ilgili diğer kurum ve kuruluşlardır. Tahıl depolarında ürünlerin 

saklanma koşullarına odaklanan proje, küçük işletmelere ve ev tipi kullanıcılara göre 

özelleştirilebilir durumdadır. 

   

 

9. Riskler  

 
ETKİ 

  1 

Çok Hafif 

2 

Hafif 

3 

Orta Derece 

4 

Ciddi 

5 

Çok Ciddi 

1 

Çok 

Küçük 

1 

Anlamsız 

2 

Düşük 

3 

Düşük 

4 

Düşük 

5 

Düşük 

2 

Küçük 

2 

Düşük 

4 

Düşük 

6 

Düşük 

8 

Orta 

10 

Orta 

3 

Orta Derece 

3 

Düşük 

6 

Düşük 

9 

Orta 

12 

Orta 

15 

Yüksek 
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4 

Yüksek 

4 

Düşük 

8 

Orta 

12 

Orta 

16 

Yüksek 

20 

Yüksek 

5 

Çok Yüksek 

5 

Düşük 

10 

Orta 

15 

Yüksek 

20 

Yüksek 

25 

Tolere 

Edilemez 

 

 

No Risk Tanımı Olasılık Etki Risk 

Seviyesi 

1 Paydaşların ilk yatırım maliyetine katlanmak 

istememesi 

4 4 16 

  3  4 12 

  3 3 9 

  2 3 6 

  

Paydaşlara yönelik bilgilendirici çalışmaların yapılması,eğer proje planlanan kitleye 

ulaşmazsa reklamlar veri 

2 Projenin planlanan kitleye ulaşamaması 
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3 Bütçede ek maliyetler oluşması 

4 Projemizin hatalı veya bilinçsiz  kullanımdaki deneyimsizlikten kaynaklı 

elektronik parçalara gelebilecek zarar riski 

lip konferanslar yapılabilir.k eğer ek bütçeler meydana gelirse  
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